
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 

ATO DECISÓRIO Nº 066-SSMR/8, DE 5 DE MAIO DE 2020. 
 

CANDIDATOS PRÉ-SELECIONADOS PARA A 
 AVALIAÇÃO CURRICULAR - SARGENTO TÉCNICO TEMPORÁRIO  

(Aviso de Convocação Nº 005-SSMR/8ª RM, de 31 de julho de 2019) 

 
O Comando da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 

com o Aviso de Convocação nº 005-SSMR/8, de 31 de julho de 2019, para Sargento Técnico 
Temporário da área Técnico em Nutrição e Dietética, resolve: 

CONVOCAR  os candidatos abaixo relacionados, para realizarem a entrega de 
documentos para a Avaliação Curricular nos seguintes termos: 

 

1. Considerações acerca da Avaliação Curricular: 
a. A Avaliação Curricular consiste na apresentação dos documentos necessários para 

confirmar os dados cadastrados no programa pelo candidato por ocasião da inscrição, verificar 
a coerência dos mesmos com a especialidade profissional pleiteada; 

b. O candidato selecionado deverá comparecer para a entrega da documentação nos locais de 
funcionamento da Comissão de Seleção Especial (CSE), no período de 11 a 13 de maio de 
2020; 

c. O candidato deverá atentar para a lista completa dos documentos obrigatórios e 
complementares para a Avaliação Curricular, na sequência da ordem estabelecida nos Anexos 
B e C do referido Aviso de Convocação, apresentando o processo encadernado e espiralizado; 

d. O horário de entrega da documentação será o seguinte: período da manhã (08:00h às 
11:30h) e período da tarde (13:30h às 16:30h); 

e.  Todos os candidatos deverão estar utilizando máscara facial, por ocasião da entrega da 
documentação; e 

f. Os locais de entrega da documentação serão os seguintes: 

I  - Amapá 
CIDADE OM ENDEREÇO 

Macapá 
Comando de Fronteira Amapá e 34º 

Batalhão de Infantaria de Selva 
Avenida Padre Júlio Lombaerd, 4301, 

Bairro Alvorada, Macapá, AP 

 II - Maranhão 
CIDADE OM ENDEREÇO 

Imperatriz 50º Batalhão de Infantaria de Selva 
Avenida Bernardo Sayão, s/nº, Bairro 

Nova Imperatriz, Imperatriz-MA 

São Luís 24º Batalhão de Infantaria de Selva Avenida São Marçal, s/nº, bairro João 
Paulo, São Luís, MA 

  III - Pará 
CIDADE OM ENDEREÇO 

Altamira 51º Batalhão de Infantaria de Selva 
Estrada Ernesto Acioly, s/nº, Bairro 
Centro, Altamita-PA 

 
 



(Ato Decisório nº 067 ao Aviso de Convocação nº 005-SSMR/8ª RM, de 31 de julho de 2019...... Página 2/4) 
 

 

 

 

 
 

Belém Comando da 8ª Região Militar 
Rua João Diogo nº 458, Bairro 
Campina, Belém-PA 

Itaituba 53º Batalhão de Infantaria de Selva Estrada do 53º BIS, s/nº, Bairro Bom 
Jardim, Itaituba-PA 

Marabá 
Comando da 23ª Brigada de Infantaria 

de Selva 
Folha 23, s/nº, Quadra Especial, 
Marabá-PA 

Santarém 
8º Batalhão de Engenharia de 

Construção 
BR 163, Km 10, Serra de Piquiatuba, 
Santarém-PA 

Tucuruí 23º Esquadrão de Cavalaria de Selva 
Avenida dos Amazônidas, s/nº, Bairro 
Vila Permanente, Tucuruí-PA 

g.  Calendário de Eventos para os candidatos convocados: 

 
CALENDÁRIO DE EVENTOS SARGENTO TÉCNICO TEMPORÁRIO 

 

EVENTO 
DATA/  

PERÍODO OBSERVAÇÃO 

Entrega de documentos para a 
Avaliação Curricular dos candidatos 

 
11 a 13/05/2020 

Segunda-Feira a Quarta-feira: 
Manhã – 08:00h às 11:30h 
Tarde - 13:30h às 16:30h 

Publicação do Resultado da Avaliação 
Curricular 18/05/2020 ---- 

Entrada do Recurso administrativo 
relativo ao resultado da Avaliação 

Curricular 

 
19 e 20/05/2020 Somente pelo período da manhã 

08:00h às 11:30h 

Publicação da análise de Recurso 
Administrativo relativo à Avaliação 

Curricular 

 
22/05/2020 

 
---- 

Publicação do resultado da Avaliação 
Curricular  (RETIFICADA) 

 
22/05/2020 

 
---- 

Publicação dos (as) candidatos (as) 
selecionados (as) para a Inspeção de 

Saúde 

 
22/05/2020 

 
---- 

Realização da Inspeção de saúde 15/06/2020 Local conforme Anexo K 
Publicação do Resultado da Inspeção de

Saúde 17/06/2020 ---- 

Entrada do Recurso Administrativo 
relativo ao resultado da Inspeção de 

Saúde 

 
18 e 19/06/2020 

Manhã - 08:00h às 11:30h 
Tarde -13:30h às 16:30h 

Publicação do resultado do Recurso 
Administrativo da Inspeção de Saúde 22/06/2020 ---- 

Realização da Inspeção de Saúde em 
Grau de Recurso (ISGR) 

 
22/06/2020 

Realizada no local da JISGR, em 
Belém-PA ou Marabá-PA 

Publicação do Resultado da Inspeção de
Saúde em Grau de Recurso 23/06/2020 ---- 

Publicação dos candidatos selecionados 
para o Exame de Aptidão Física 

23/06/2020 ---- 

 
Exame de Aptidão Física OTT 
(2 tentativas para cada tarefa) 

 
24 e 25/06/2020 

Local conforme Anexo K do 
Aviso de Convocação nº 004- 

SSMR/8 RM, de 31 de julho de 
2019 

 
 



(Ato Decisório nº 067 ao Aviso de Convocação nº 005-SSMR/8ª RM, de 31 de julho de 2019...... Página 3/4) 
 

 

 

 

 
 

Exame de Aptidão Física – última 
tentativa corrida 26/06/2020 ---- 

Publicação do resultado do Exame de 
Aptidão Física 26/06/2020 ---- 

Publicação do Resultado Final do 
processo seletivo 29/06/2020 ---- 

Reunião administrativa com os 
aprovados 30/06/2020 ---- 

Incorporação ao Exército 01/07/2020 ---- 

Observação: 

 - os candidatos selecionados permanecem no banco de dados até o término de validade do 
processo; 

- os candidatos, que forem aprovados na Avaliação Curricular, não deverão realizar, 
antecipadamente ou por iniciativa própria, quaisquer exames para a Inspeção de Saúde. Fá-lo-
ão somente quando os seus nomes constarem na publicação dos convocados para realizar a 
Inspeção de Saúde, no site da 8ª Região Militar. 

2. Os documentos obrigatórios, a serem entregues pelos candidatos, são os previstos no Anexo 
“B” ao Aviso de Convocação nº 005-SSMR/8ª RM, de 31 de julho de 2019, e os 
complementares são os previstos no Anexo “C” do mesmo Aviso. 

 
3. Todos os demais dispositivos constantes no Aviso de Convocação nº 005-SSMR/8ª RM, de 
31 de julho de 2019, e que não conflitem com este Aditivo, aplicam-se aos futuros participantes 
deste processo seletivo. 

 
4. Antes de realizar a entrega da documentação para Avaliação Curricular, o candidato deverá 
verificar se já realizou todos os procedimentos previstos nos § 2º, § 3º e § 4º do Art.87, do 
Aviso de Convocação nº 005-SSMR/8ª RM, de 31 de julho de 2019, como se segue: 

“Art. 87  (...) 
§ 2º A falta de qualquer um dos documentos obrigatórios (Anexo “B”) será motivo para a 

eliminação do (a) candidato (a) do certame; 
§ 3º A entrega de documentos para a validação da Avaliação Curricular são de exclusiva 

responsabilidade do (a) candidato (a), e do (a) seu (sua) procurador (a) (se for o caso), estando, 
ambos, sujeitos à responsabilização cível, penal e administrativa; e 

 § 4º Todos os documentos da validação da Avaliação Curricular deverão ser entregues 
encadernados (espiralados), com todas as páginas numeradas e rubricadasde próprio punho pelo 
(a) candidato (a), preferencialmente, na sequência discriminada no Anexo “B”.(...) 

 
5. Candidatos Pré-selecionados para a Avaliação Curricular: 

 
 
a) Área: Técnico em Nutrição e Dietética 
 

Classi- 
ficação NOME Nota do Sistema 

1. JULIANA COSTA BARRETO 22,10 
2. KARINE PEREIRA DIAS  17,20 
3. ADRIA DE NAZARE LIMA DA SILVA 17,10 
4. JAQUELINE CORREA FURTADO 15,00 
5. KATARINA DE NAZARÉ PEREIRA DOS SANTOS 14,50 
6. FERNANDA SUIANE DA SILVA FIGUEIREDO 13,70 

 
 



(Ato Decisório nº 067 ao Aviso de Convocação nº 005-SSMR/8ª RM, de 31 de julho de 2019...... Página 4/4) 
 

 

 

 

 
 

7. KATHERINE MUNIZ PEREIRA 13,70 
8. JOAIANE FONSECA SILVA 13,50 
9. POLLYANE GOMES VASCONCELOS 13,50 

10. CAREM STHEFANIE DOS SANTOS BOTELHO 10,50 
11. VALDANO AZEVEDO DE SOUZA 9,70 
12. HELENA DA SILVA ARAUJO 7,50 
13. BRUNA CRISTINA PINHEIRO GARCIA 6,70 
14. ANA CAROLINA MORGADO DA MOTTA SOUZA 6,50 
15. CRISTIANE DAS GRAÇAS DA PAIXÃO 6,10 
16. ELIZANDRA CASTELO BRANCO DE SOUSA 5,50 
17. REZONEIDE DA SILVA 5,50 
18. RODRIGO MARTINS CONCEIÇÃO 5,50 
19. IZAIAS DOS SANTOS GALUCIO JUNIOR 3,50 
20. CRISTIANE NASCIMENTO MEDEIROS 2,50 
21. ELIDA MARIA DE MEDEIROS SARAIVA 2,50 
22. VERENA MACHADO CEZIMBRA 2,50 

 

Belém-PA, 5 de maio de 2020. 
 
 
 

Gen Div MAURÍLIO MIRANDA NETTO RIBEIRO 
Comandante da 8ª Região Militar 

 


